Igitur quia sine misericordia et auxilio Dei, nec præterita commissa digne deslere, nec futura, prout opus esset, cavere possumus, ipsum, qui omnia potest, humiliter imploremus, ut piscinam nostram per angelum suum visitare dignetur, quia nisi donum et gratia ejus ad nos et in nos descenderit, aqua cordis nostri salubriter moveri non poterit. Congruit enim, et valde congruit bonitati ejus et clementiæ, ut ipse per seipsum, ad quem solum respicimus, nos dignetur visitare et latificare, qui gaudium aliud nec habemus nec requirimus, nisi quod in illo et cum illo habere possumus. Nam si propterea olim de cælis ad terras descendit, ut suorum animas de tenebris in

ferri liberaret et educeret, nonne ex ejusdem misericordiae debito debet etiam se nobis, debet desiderantibus se et quaerentibus pignus imprimere et offerre sui amoris? Quae enim major atque crudelior gehennae poena esse potest, quam dum non accipitur quod expectatur, dum subtrahitur quod omni die, omni hora speratur, suspiratur, desideratur? Descendat igitur, descendat ad nos angelus iste, ut, mundati ab infirmitate nostra et sanati, his sanctis diebus omni custodia, sollicitudine ac vigilantia transcursis, laetum de hoste nostro triumphum ferentes, ad gloriam pervenire mereamur Dominicae resurrectionis! Quod ipse prestare dignetur Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia saecula saeculorum. Amen!

## 240 HOMILIA XXVIII.

IN SABBATUM ANTE DOMINICAM II QUADRAGESIMAE PRIMA.

*Assumpsit Jesus Petrum, Jacobum et Joannem fratrem ejus (Luc. ix).*

Verba hae evangelica quanto majori supernae dulcedinis redundant gratia, tanto subtiliori studio a nobis indaganda sunt intellectu mystico. *Assumpsit Jesus*, inquit evangelista, *Petrum, Jacobum et Joannem fratrem ejus*. Illos Dominus Jesus *assumpsit*, quos gratia sua ad hujus perfectionis culmen perducere disposuit, quae per tria haec nomina mystica figuratur intelligentia, videlicet ut agnitionem Dei et sui habeant, et vitia in semetipsis supplantare studeant, et evulsis vitiorum sordibus, gustare mereantur quam dulcis est Dominus.

*Et duxit illos*, inquit, *in montem excelsum seorsum*. Jesus ergo quosque salvandos *in montem excelsum seorsum ducit*, cum eos ad spiritalis vitae, et ad bonorum operum sublimitatem provehit. *Seorsum utique ducit*, quando per internam inspirationem illos a crinioso prioris vitae statu separare incipit. Tunc enim fit quod sequitur:

*Et transfiguratus est ante eos*. Figura Christi omnia profecto dici possunt sacramenta, quae in homine fidei in sancta aguntur Ecclesia, sicut est sacri baptismatis lavacrum, et caetera hujusmodi, quae ad animae constituta sunt remedium. Haec et ipsi quidem infideles fide suscipiunt, ad Ecclesiae limina nonnunquam veniunt, et signo sanctae crucis se muniunt, sed fides, quae foris apparet, intus a bonis operibus vacua **241** prorsus remanet. Dum ergo his quae fide, ut praediximus, susceperunt, male vivendo contradicunt, Dominum Jesum in sordida quodammodo figura conspiciunt. Relicto vero saeculo dum eadem haec quae in sacramentis perceperunt, moribus et vita tenere contendunt, in alia mox figura Dominus Jesus *ante eos transfiguratur*, et ipsi ei per bonae operationis studium configurantur.

*Et resplenduit factes ejus sicut sol*. Quia manifestum est quod magis ex facie homo cognoscatur quam ex alia corporis parte, per *faciem* perfecti quique intelligi valent, qui sic in spiritali vita de virtute in virtutem proficere student, ut in eis luce clarius va-

leat agnosci quod vere sunt de corpore Christi; qui etsi nunquam ad instruendum alios verbo doctrinae assumuntur, per suae tamen laudabilis vitae studium, magnum cunctis se videntibus perfectae conversationis praebent documentum vel exemplum. Sed proprie et specialiter per *faciem* praelati figurantur, tales utique, qui sic subditis praesae laborant, ut in eorum moribus et vita Deus agnosci valeat. Hi nimirum *solis* splendori non inconvenienter possunt comparari, quia sicut sol utrumque habet ex natura, ut videlicet illuminet et calefaciat, sic et ipsi illuminant quodammodo et accendunt, quia verbo et exemplo praesunt. Illuminant enim, cum verbo doctrinae suae tenebras ignorantiae de cordibus auditorum expellunt. Sed cum hoc ipsum, quod verbis instruunt, in vita sua et moribus exercere satagunt, eosdem, quos illuminant, ad bona opera perficienda procul dubio accendunt. Sequitur:

*Vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix*. Si enim per *faciem* praelatos accipimus, per *vestimenta* subditos non incongrue intelligere possumus. Sicut igitur vestimentum utrumque facit, et nuditatem contegit, et hominem ornat, sic profecto et perfecti quique subditi, in spiritali vita positi, praeterita quidem peccata quotidianis lamentis seu quibuslibet bonis operibus ante Dei conspectum oblegere satagunt, et virtutum meritis semetipsos adornare contendunt. Inde fit ut haec eadem *vestimenta alba fiant sicut nix*. Nix enim frigidae naturae est, **242** sed dum solis ardore incalescit, resolvitur, et in aquam mox convertitur. Sic et ipsi quidem, qui prius in peccatis perseverantes ab amore Dei frigidi omnino remanserunt, cum verbo praedicationis incalescunt, per gratiam sancti Spiritus statim in lacrymas resolvuntur, et resoluti procul dubio dealbantur. Mox subsequens erit quod evangelista subiungit:

*Et apparuerunt illi Moyses et Elias cum eo loquentes*. Per *Moysem*, qui erat legislator, ipsa lex accipitur; per *Eliam* vero prophetae figurantur. *Moyse* igitur quibuslibet perfectis *apparet*, qui sicut, ut diximus, illuminati fuerint, cum jam perfecte cognoscunt quid lex prohibeat, vel quid faciendum eis praecipiat, cum videlicet hoc quod littera legis extrinsecus praecipere videtur, ipsi typice intelligendo intrinsecus in semetipsis imitari conantur, et rursus, quid eadem lex prohibeat mystico sensu attendunt, nec ex illicitis quae prohibet, quidquam sua sponte admittere volunt. *Eliam* quoque apparentem conspiciunt, quia hoc modo, ut diximus, per legem edocti, jam de spe futurorum honorum ebibimetipsis prophetare incipiunt. Apparent ergo *Moyse* et *Elias* non tacentes, sed ea nimirum quae jam supra dicta sunt, *cum eo loquentes*. Saecularibus enim adhuc actibus deditus, si quid fortassis auditu exteriori percipiebat, de lege Domini, mutum ei quodammodo fuit, nec *cum* [i. e. *od. et cum*] *eo loquebatur* quia quod extrinsecus audiebat, bonis operibus intrinsecus exercere nequaquam studebat. Sed cum sic, ut diximus, illuminatus ad

agnitionem Dei pervenerit, jam Petri verbis uti poterit :

*Domine*, inquit, *bonum est nos hic esse*, ac si quilibet beatus dicat ad Dominum : Domine, ubi autem fuimus, cum juxta propriæ voluntatis arbitrium vivimus, malum nos fuit esse. Sed *hic*, id est in spiritualis vitæ proposito, quod per inspirationem tuam aggressi sumus, *bonum est nos esse*. Nos, inquam, *bonum est hic esse*, id est utrumque hominem nostrum, animam videlicet et corpus tuis amodo præceptis inhærere. Si vis, inquit, *faciamus hic tria tabernacula*, tibi unum, Moysi unum, et Eliæ unum. Per hæc tria tabernacula **243** spiritus, anima et corpus mystica figurari possunt intelligentia. Per hoc enim, quod hic dicitur, *tibi unum*, amor congrue satis intelligitur, quia Christus novus homo veniens in mundum, non terroris pœnam incussit, sed ea potius, quæ dulcedinis et amoris sunt, docuit, cum melliflua voce intonans ait: *Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum* ( *Math.* III, 2). Econtra quod ait, *Moysi unum*, timor accipi valet, quia in lege, quam per Moysen Deus dedit illis Israel, nulla regni cœlorum data est promissio, sed peccata tantum puniri jubentur, cum toties ibi dicitur: Qui hæc vel alia fecerit, *morte moriatur*. Per *Eliam* vero doctor quilibet, seu ipsa prædicatio potest intelligi, quia Elias propheta Domini non solum futura prædixit, verum etiam populum Dei ab errore ad viam veritatis revocare studuit. *Tria namque tabernacula* beatus quilibet facit, unum amoris, unum timori, unum prædicationi. Cum igitur initium sapientiæ sit timor Domini, nosse nos convenit, cur hoc in loco amor timori antepositus sit. Per dignitatem enim præponitur, quia amor, ut ita dicamus, primatum obtinet. Nam quod summæ perfectionis est, per amorem ad intimæ contemplationis dulcedinem pervenitur, timor vero inferiorem quodammodo locum habet, quia qui minus perfecti sunt, timere tantummodo æternæ damnationis supplicium noverunt, et quæ sint internæ dulcedinis gaudia, minime gustaverunt.

Quia igitur hoc mystice ita positum esse novimus, nos recto ordine timorem amoris præponamus. Tabernaculum quisque timori facit, dum metu mortis, seu futuri supplicii præterita deserere peccata nititur, atque ad pœnitentiæ lamenta convertitur, tabernaculum vero amoris construit, cum servili timore postposito et strepitu desideriorum carnalium sedato, bonis operibus die noctuque insudare non desinit, visioni jam Creatoris sui inhiat, atque ad æternæ contemplationis gaudia pervenire festinat. Tunc etiam tabernaculum prædicationi facere poterit, quia tunc sensum suum ad intelligentiam sacri verbi perfecte præparat, et collectus in Deo animus legendo semper et recolendo ea quæ audierit servat, et præcepta vitæ, quæ sensus capere **244** valet, memoria nequaquam amittit. Dicit ergo quilibet beatus, dicat: *Faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum, et Eliæ unum*. Quod nam-

que est manifestum, tabernacula vocantur castra militantium. Licet igitur tria tabernacula hic nominentur, unum tamen spiritaliter efficiuntur, tunc nimirum, cum tria hæc, videlicet, spiritus, anima et corpus in militiam Christi concorditer unentur. Cum igitur quilibet perfecti hæc tabernacula in semetipsis facere apud se deliberant, in hæc beata deliberatione profecto sit quod evangelista subjungit:

*Adhuc eo loquente et ecce nubes lucida obumbravit eos*. Scimus quidem quod nubes utrumque ex natura habeat, quod videlicet imbrifera sit et umbram faciat. Quid convenientius per *nubem* valet intelligi quam irrigans gratia Spiritus sancti? Sicut enim pluvia infundit terram et inebriat, sic gratia Spiritus sancti cor hominis multiplicibus donis suis abundanter irrigat.

Notandum quoque quod simpliciter non dicitur, *nubes obumbravit eos*, sed *lucida* additur, quia nimirum hæc eadem gratia mentem, quam repleverit, vitiorum cæcitate depulsa illuminat. Quæ etiam *obumbrat*, quia sicut illum, quem vehemens ardor solis exurit, umbra refrigerat, sic ipsa menti, quam illuminat quæ prius carnalibus desideriis æstuabat, refrigerium, id est remissionem peccatorum præstat. Denique cum *nubes* ista, id est Spiritus sancti gratia sic inundaverit, et hoc modo illuminaverit cor hominis, et obumbraverit, statim vox illa desiderabilis, vox videlicet internæ visitationis intonat, quæ dicit:

*Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui; ipsum audite*. Hic, inquam, sensus spiritualis, quem divina inspirante gratia jam accepistis, mihi est dilectus, mihi procul dubio placitus; hunc in vobis diligo, hunc laude vere et approbo. *Ipsam audite*. Si quid virtutis, seu bonæ operationis iste suggerit, sequi studete; quidquid autem aliud, id est carnalis sensus persuadere tentaverit, aurem cordis avertite

*Et audientes discipuli ceciderunt in faciem suam, et timuerunt valde*. Quando ergo salvandi nique, qui hujus visitationis gratiam gustare meruerunt, **245** hanc delectabilem vocem intus loquentem audiunt, in faciem suam, profecto cadunt, id est in profunda cordis humilitate Deo se substernunt, et quodammodo coram Domino in terra jacent, quia jam statum superbiæ non habent, jam in consideratione infirmitatis suæ ante oculos summæ majestatis humiliter se deficiunt, et in timore divino amplius proficiunt.

*Tunc, inquit, accessit Jesus, et tetigit eos, dixitque eis*. Qualis et quantus sit iste accessus, quam dulcis et quam jucundus, humana lingua exprimere non valet, sed solummodo hoc experimentum docet. *Accedit* ergo quia electis quibuslibet animabus sese jungit, et quos prius tetigit, ut timerent, tunc excitat, ut ament: tactu, inquam, amoris tangit quos olim in timore suo tantummodo perfectos esse per inspirationem suam docuit.

*Surgite, inquit, et nolite timere. Surgite*, hoc est sursum corda erigite, de mea pietate amodo præsumite. Usque modo enim servili timore cœacti la-

borastis, servitio medio die noctuque insudastis. Sed jam *velite timere*, me nunc ut patrem mitissimum diligite, quem prius ut Dominum et iudicem severissimum studuistis timere. Sicut ante servire mihi cum tremore vobis placuit, ita nunc pœnali formidine postposita in amore quælibet bona perficere libeat opera.

*Levantes autem oculos suos neminem viderunt, nisi solum Jesum.* Hoc in loco intellectuales oculi magis quam carnales sunt intelligendi. Quoniam beati hi et beatificandi, qui hæc, quæ diximus, experti sunt, spiritaliter oculos suos, nisi in supernis levant? Quo profecto cum intendunt, *neminem nisi solum Jesum* conspiciunt, quia nil præter salutem suam in hora illa leata in semetipsis inveniunt. Vel si simpliciter intelligere volumus, quando sic per Spiritum **246** amoris illuminati fuerint, quidquid de exterioribus aspiciunt, totum illis salus efficitur, quia sibi metipsas ad salutem trahunt. Sed quia mens humana in contemplatione diu stare non valet, sed ab immensitate tantæ celsitudinis repulsa in semetipsa citius relabatur, nunc recte dicitur :

*Descendentibus illis de monte.* In sublimitate igitur contemplationis, quia diutius se, ut diximus, continere ipsa corruptionis infirmitas non potest, ad inferiora *descendant*, ad bona exterius opera redeunt, prægustatæ suavitatis Dei memoria pascuntur, foris patris actibus, intus sanctis desideriis pascuntur.

*Et descendantibus illis de monte præcepit Jesus dicens: Nemini dixeritis visionem, donec Filius hominis a mortuis resurgat.* In hoc itaque divino præcepto nobis innuitur, quod electi Dei, post prægustatam supernæ contemplationis dulcedinem, semper se in humilitate custodire debeant, nec per hoc humani favoris gloriam requirant, sed nec locum regiminis suscipere delectent, magis autem se intra semetipsos contineant, ne dum bona adhuc tenera proximis citius ostendant, amittant. *Nemini dixeritis, inquit, visionem, donec Filius hominis a mortuis resurgat*, id est tandiu suum eis silentium placeat, donec ad tantam perfectionem exurgant, ut nec prosperis eleventur, nec adversis deiciantur. Porro cum *Filius hominis a mortuis resurrexerit*, hoc est cum spiritus sic in Domino vivificatur, ut nec per laudem elevatus corruat, nec per reprehensionem percussus contabescat, tunc primum bene et in tempore de visione illa beata contemplationis, quam ipsi saltem per speculum et in ænigmate videre poterunt, proximis annuntiant eorumque animos ad amorem cœlestis patriæ inflammant.

### 247 HOMILIA XXIX.

IN DOMINICAM II QUADRAGESIMÆ PRIMÆ.

*Egressus Jesus: secessit in partes Tyri et Sidonis. Et ecce mulier Chanana a a finibus illis egressa clamavit dicens: Miserere mei, Domine, fili David. Filia mea male a demone vexatur (Matth. xv).*

In cunctis sacræ et evangelicæ lectionis verbis, si diligentius intueamur, tota salus hominis inve-

nitur. Primo quæ esse debeat initium conversionis, et post initium conversionis qualis Deo adjuvante appetendus sit modus perfectionis. Quod etiam nobis præsens sancti Evangelii lectio commendat, in qua Spiritus sanctus ea quæ a Domino foris gesta sunt ita enarrat, ut etiam quid quotidie invisibiliter operetur insinuet.

*Egressus, inquit, Jesus secessit in partes Tyri et Sidonis.* Jesus salvator vel *salutatoris noster* quasi quodammodo intus esse dicitur, cum hominem secundum voluntatem et desideria cordis sui illicita vivere permittit, et ad omnia facinora properanti nullius obstaculi difficultatem, ut respiscat, opponit. Tunc nempe salus intus latet et manet, dum nil de salute agitur animæ, sed ad totum illud, quod periculum et perditio suimet est, homo proccaciter devolvitur. Sed tunc Dominus Jesus, qui diu longèque tacuit, et intus fuit, quasi mira dignatione *egreditur*, quando in occulta ordinatione sua salutem hominis operari disponit.

Quo felici et memorando egressu *secessit in partes Tyri et Sidonis.* Tyrus interpretatur *angustia*, Sidon *inutilis venatio*. Egrediens quippe misericorditer Dominus *secessit in partes has*, quando ipso inspirante corpus et anima, quæ per *Tyrum et Sidonem* accipi possunt, se a se avellere [*cod. evellere*], et patiri incipiunt, quæ ad vitia et peccata carnis unanimum consensum tenuerunt, et *Tyrus*, quod est anima, *angustiari* cœperit pro *inutili venatione* Sidonis, quod est corpus. Considerat quippe in amaritudine **248** animæ suæ quomodo totum tempus vitæ suæ læstiali more vivendo transegerit, et corpus suum inutili peccatorum venatione occupatum turpibus et criminosis actibus subdidit. Dum ex abundanti gratia Dei homo sic prævenitur, dum tali, inquam, modo, ut prædiximus, Dominus Jesus *egreditur, et in partes Tyri et Sidonis secesserit*, fit cœlitus quod sequitur :

*Et ecce mulier. Ecce, hoc est sine mora mulier* egreditur, anima scilicet divinitus emollita et conversa, quæ pridem postposito timore et amore Dei per peccata fuerat indurata. Et hæc *mulier Chananaea*. Non est superflua adjectio, quod mulier ista dicitur fuisse *Chananaea*. Chananaea denique interpretatur *mota vel negotiatrix*, sive *paupercula*. Congruè, ut video, tunc dicitur anima *mota*, quando jam in desiderio habetur, spretis delictorum suorum seditatibus sæculi abrenuntiet vanitatibus. Fit quoque *negotiatrix* vendere cupiens inutilia et indecentia opera, ut acquirat pretiosa virtutum ornamenta. Omnis quippe videns dat vile, ut charius sibi emat. Sic et ipsa anima bona *negotiatrix* dat inutile et vile peccatorum pretium, ut nobile et pulchrum meritum possideat mercimonium. Fit etiam *paupercula*, dum in vera humilitate cordis agnoscit et pœnitet innumera quæ commisit scelera. Unde et sequitur :

*A finibus illis egressa clamavit dicens: Miserere mei, Domine, fili David.* Notandum quod a *finibus*

*illis egressa* dicitur. Tres sunt gradus peccatorum, A imo tentari, dum in tentationibus idem ipse qui initium, medietas et finis. Initium peccandi consensus, finis a tus consummatus, inter quos quasi duos fines medietas est concupiscentia carnis, quam **249** apostolus Paulus legem membrorum nominans legimentis repugnantem dicit (*Rom. vii, 23*); quia quasi fomes quidam peccati perfectorum etiam sese importune ingerit animo. Igitur Chananea ista a finibus illis, a peccandi consensu et a peccati actu egressa, sed adhuc media peccati delectatione sapius inquietata, quid factura est? Sequitur:

*Clamavit dicens: Miserere mei, Domine, fili David. Filia mea male a dæmonio vexatur.* V. deamus quo ordine anima hæc procedat, et quibus actibus vel moribus seipsum componat. Primum namque egressa est mala relinquendo. Secundo prosperæ B percipiendæ salutis clamavit intimo desiderio cordis confitendo. Desiderium enim et confessio cordis quidam apud Deum est clamor vivæ vocis, sicut et Moysi ore tacenti et corde clamanti dicitur: *Quid clamas ad me?* (*Exod. xiv, 15*.) Clamat ergo Chananea ista, anima videlicet *mota* de sæculo, negotiandi perita, pauperella, id est humilis in oculis suis, dicens: *Miserere mei, Domine, fili David.* Ac si dicat: Licet spem et fiduciam in te habeam, Domine, quia misericors es in millibus aufereus iniquitatem et peccata, sed scio et perpendo quia duobus pedibus tuis, misericordia scilicet et iudicio, fines terræ perambulas, et ideo contremisco et ingenisco sciens et mente revolvens, quoniam qui misereri in perpetuum non oblivisceris, etiam rectissimum iudicium tuum nunquam dimittis. Sic etenim utriusque pedis mentionem faciens Psalmista ait: *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine* (*Psal. c, 1*). Neque enim misericordiam sine iudicio, neque iudicium sine misericordia justo Deo congruere asserabat, sed utrumque, misericordiam et iudicium Domino decantare se asseverabat. Unde beata quælibet anima, ne remota misericordia iusti iudicis damnetur sententia, exorat, dicens: *Domine, si remota pietate a te discutiar, pereo, et ideo pedem iustitiæ retrahendo amore, pedemque misericordiæ clementer porrige, quem amplectens et deosculans confidentius respirare valeam de tuis infinitis miserationibus.* *Miserere mei, Domine, fili David.* Filium enim David ea spe et fiducia te nomino, ut sicut David puero tuo gravia flagitia dimisisti, ita quoque iniquitatibus **250** meis clementer digneris propitiari. Vel ideo *filius David* te, Deus meus, appello, ut remisci digneris, quod Creator meus es, et ipse mei causa creatus es, homo factus pro me. *Miserere mei, Domine.*

*Filia mea male a dæmonio vexatur.* Vellem quidem peccata mea tibi satisfaciendo corrigere, sed non valeo, quia *filia mea male a dæmonio vexatur.* Ex eo sane quod ait filiam suam male a dæmonio vexari, ostendit quod quidam bene, quidam male vexantur. Beatus denique Job bene meruit vexari.

imo tentari, dum in tentationibus idem ipse qui prius fuerat perstetit, et ideo per tentationem dignus habitus est coronari. Judæus male et inutiliter est tentatus, quia dum tentationi avaritiæ consentit, a Deo reprobatus est et damnatus Ille igitur male vexatur, qui suadenti et suggerenti diabolo per consensum et delectationem cooperatur; bene autem vexatur, qui vexanti et suadenti diabolo nequaquam consentire probatur. Ille etenim est de quo scriptum est: *Eceat vir qui suffert tentationem, quoniam cum proba us fuerit, accipiet coronam vitæ* (*Jac. 1, 12*). Dolet itaque peccatrix anima quod male et non bene vexatur, cum consentiendo succumbit tentationi. Et ideo clamat clamore valido, intimo cordis desiderio ad Dominum loquens: *Miserere mei, Domine, fili David.* Sed quia plerumque contigit ut inter tot gemitus et clamores pro voto suo non exaudiat, recte subjungitur:

*Qui non respondit ei verbum.* Quod verbum? Illud sane Verbum non respondit, quod hominem intrinsecus dulciter solet tangere, de quo scriptum est: *In principio erat Verbum* (*Joan. 1, 1*), per quod facta sunt omnia. De quo rursum dicitur: *Misit Verbum suum, et sanavit eos* (*Psal. cvi, 20*). Tandiu ergo Verbum non respondet, quandiu interna suavitas non mittitur, et ideo sanitatis virtus nonnunquam differtur. Sed et alio modo verbum pro facto ponitur, ut ibi: *Et non erat, inquit Scriptura, verbum in domo eius, quod non ostenderet eis* (*Isai. xxxix, 2*). Omnipotens Dominus *verbum non respondet*, quando hominem necdum permittit, ut bonæ voluntatis desiderium ad opera munda et recta perducere queat. **251** Sed si in Lona voluntate perseveraverit, ampliora salutis dona Deo inspirante ei accedunt. Unde et congrue sequitur:

*Accedentes autem discipuli,* quia nomen et reverentia magistri timorem exigit discipuli, apte per *discipulos* sensus timoris exprimuntur. Quo enim crebrius peccatrix anima seipsam intuetur, eo amplius divini timoris gratia adimplebitur, qui profecto timoris sensus nequaquam a precibus cessant, sed assidue Dominum rogant, quemadmodum Paulus ait: *Orate sine intermissione* (*1 Thess. v, 17*). Orationibus semper vacare remota est qui possit. Sed ille utique sine intermissione orat, qui sive manducet, vel bibat, sive dormiat vel aliud quid faciat, totum in nomine Domini ita agere satagit, ut merito coram Domino oratio dici valeat.

*Accedentes ergo discipuli,* sensus videlicet timoris quid rogant? *Dimitte eam.* Ac si dicant: *Dimitte eam,* id est a peccatis fac liberam; *dimitte eam,* et fac voti compotem, quia nemo eam tenere vel impedire poterit, si clementer et Lona voluntas tua eam sequi te permiserint: *Clamat enim post nos, et idcirco dimitte eam,* ut potestative possit habere nos. Vel sic *clamat post nos,* quia sperat cælestia, sed adhuc corpus et anima querit terrestria. Hæc ergo omnia Deo invisibiliter operanto et hucusque dissimulante, et non respondente,

etsi non dat eo quod amicus est, propter improbitatem tamen ejus surrit, et dabit ei quicquid habet necessarium. Hinc est quod sequitur :

*Ipse autem respondens ait : Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel.* Hic spiritus consilii, qui in septem donis Spiritus sancti a prima Dominica Septuagesimæ enumeratis, huic quintæ Dominicæ inscribitur, dat salutis consilium animæ quærenti illum. *Non sum, inquit, missus nisi ad oves.* Per oves innocentia, aut simplices vel innoxie cogitationes figurantur. *Oves, itaque quæ perierunt,* hi sunt qui innocentiam suam aliquando amiserunt, sed de lupis in agnos commutati in domo Israel mansuete et innocenter vivunt, ipsi jam facti domus Israel, hoc est mundo corde contemplari et videre quærentes Dominum. *Non sum missus nisi ad oves.* Ac si magni consilii Angelus 252 dicat homini : Instas mihi importune, opportune salutem et consilium animæ tuæ flagitando a me. En, si optas a morte peccatorum liberari, horum quos prædixi innocentiam et simplicitatem et munditiam cordis oportet te imitari, et societatis confubernium quærere. *Non enim a Patre alias missus sum, nec delectatur anima mea, nisi in talibus.* Audiens hæc prudens et fidelis anima, nequaquam Dominica parvipendit præcepta, quemadmodum sequitur :

*At illa venit.* Unde, aut quo venit? *Venit mundum relinquendo, venit corpore, venit et mente, venit et bona quæ potest faciendo.* Nec hoc contenta adorat etiam, id est bona sua in humilitate custodiendo, adorat tota devotione mentem Deo seu Magistro substernendo, adorat quoque coram omnibus se humiliando, et si non corpore omnium substernitur pedibus, intimis tamen humilitatis medullis subjicitur omnibus. *Domine, inquit, adjuva me.* Primo dixerat, *miserere mei,* secundo a sensibus timoris dictum fuerat, *dimitte sam;* jam tertio adjutorium Domini implorat dicens : *Domine, adjuva me* Ubi enim major est pugna, majora Salvatoris necesse est quærere præsidia. Quid enim est totius spiritualis vitæ militiæ nisi jugis cum hoste conflictus? *Domine, inquit, adjuva me.* Ac si dicat : *Domine, in medio inimicorum meorum posita, sola in agone contendendo, et, donec halitus superest in me, hoc duello congredi debeo, para mihi solitum adjutorium, quæ nullum præter te habeo solatum, concedens, ne nunquam dominantur mihi inimici mei.* Accepta ergo tali postulatione, ut in melius proficiat, iterum eam exhortatur dicens :

*Non est bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus ad manducandum.* Hæc verba vere sunt verba Spiritus sancti ex æterna Patris sapientia prolata. *Panis filiorum* magna et sublimis est doctrina electorum, vel *panis filiorum* interna suavis pacificorum, de quibus dicitur in Evangelio : *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur* (Matth. v. 9). Qui utique panis nequaquam mitti debet canibus. In Veteri namque Testamento, ubi munda

A animalia discernuntur, canis inter immunda animalia reputatur. Et ideo per canes proterve et superbe 253 peccantes figurantur. Et notandum quod non ait, canis, sed *canibus*, ut significet immundos esse in utroque homine, corde scilicet et opere. *Panis* ergo iste tunc *canibus mittitur*, cum immundo corde et corpore verbum Domini percipitur, nec ad internam suavitatem degustandam oculus cordis emundatur. Admonet ergo unumquemque Dominus et dicit : Si vis panem filiorum meorum manducare, immaculatum te interius et exterius custodi quia *non est bonum hunc panem mittere* coinquinatis animabus et corporibus; sed ita verbum meum auditu percipe, ut fructum bonæ operationis representes in opere. Sic exhortante Domino et monente, beata anima capax et avida hujusmodi doctrinæ ex profunda cordis humilitate beatæ hujus mulieris intra se respondet verba :

*Etiam, Domine.* Ita plane est, Domine, ut asseris, et sic oportet fieri. *Sed et catelli edunt de micis, quæ cadunt de mensa dominorum suorum.* Sicuti per canes superbe peccantes, sic per *catellos* humiliati accipi possunt peccatores, per *micis* vero exigua gratia, per *mensam* abundans suavis, per *dominos* dignitas prælatorum et aliorum perfectorum. *Mensam* etenim quamdam Dominus et Salvator noster filiis suis præparavit, in qua diversarum apponuntur ferula deliciarum, supereminens, ut dixi, dulcedo Dei, et ut intelligant mysterium regni Dei, quod est latens et profunda scientia Scripturarum. Hanc *mensam catelli*, id est humiles, in oculis suis peccatores non adeunt, nec ad hanc sedem, ut filiorum panem comedant, quærunt, sed in humili et contrito corde persistentes, hæc intra se nonnunquam dicunt : Nos, Domine, qui *canes* aliquando proterve peccato sumus, jam *catelli*, hoc est humiles in oculis nostris peccatores sumus, da nobis *de micis*, da de immensa electorum tuorum gratia exigua gratiam, da nobis *de micis, quæ cadunt de mensa dominorum* nostrorum. Ipsi enim magna in se experti beneficia, de modica dulcedinis tuæ gratia confoveri pro magno non habent; nobis autem pondere peccatorum prægravatis quantulacunque gratia tua sufficeret, si hanc aliquomodo misera vita nostra promereri a te posset. Illi, Domine, non dicimus, 254 peccata non committere, verum etiam de peccatis aliquando cogitare nefas ducunt et abominantur, et per hoc non parvæ mercedis remunerationem a te digne præstolantur. Nobis si spes ulla aut fiducia daretur, ut ipsa gehennæ tormenta evadere possemus, satisfactum nobis esse crederemus.

Item alio modo per *panem filiorum* spiritus amoris accipitur, qui non nisi dilectis et electis filiis Dei in nimia dulcedinis abundantia de superius ministratur et apponitur. Hunc *panem filiorum*, id est spiritum intimi amoris dum anima peccatrix, quæ nondum per penitentiam ad spiritum timoris pertingere meruit, accipere desiderat, ab eo qui saluti omnium consulere novit, congrue audit : *Non est*

*bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus.* **A** *Non est, inquit, bonum, ac si dicat bonum non est, quia justum non est, nec meæ congruit æquitati ut qui canis vitam imitatus est superbe et proterve peccando, et qui nondum digna pœnitentiæ satisfactione, quomodo timere me debeas, didicisti, de pane dulci, quo filios meos satiare consuevi, modicum quid accipias.*

Hæc dicente Domino intrinsecus in corde hominis dignum aut justum non esse panem filiorum mittere canibus, humilis et vere pœnitens anima ipsi Domino ut justo Judici concordat respondens in hæc verba: *Etiâ, Domine, sed et catelli edunt de micis quæ cadunt de mensa dominorum suorum. Ac si nimia cordis et spiritus contritione anima dicat: Novi, o Domine, æquum et congruum non esse, ut asseris, ut canibus, id est immundis et coinquinatis dulcis filiorum tuorum donetur panis: Sed et catelli edere habent de micis, quæ cadunt de mensa dominorum suorum.* Per catellos, ut supra diximus, humiles peccatores, per micas minutos quosque excessus accipe, per mensam, cor abundans Spiritus sancti dulcedine. *Cadunt tunc micæ de mensa, quando filii Dei visitante se copiosa dulcedine spiritus amoris de minutis quibusque excessibus cogitationum, operum, locutionum semetipsos districte diducunt et reprimunt, et sic minima plagunt, ac si maxima quæque facinora perpetraverint, et quantum fas est mortalibus, in vera humilitate Deo vitam suam irreprehensibilem 255 exhibent et custodiunt.* Sed inter hæc cum humiles pœnitentes dominos suos, scilicet innocentes quosque vident, pro minutis quibusque excessibus miro modo compungi et mirabiliter in fletibus cruciari, illi quodammodo *edere de micis* incipiunt, quia accepto spiritu timoris, qualiter pœnitere et deslere graviora quæque peccata, et digne Deo pro eis satisfacere debeant, laudabile ab eis exemplum sumunt, quod nequaquam canes, id est superbe et proterve peccantes, sed *catelli*, humiles videlicet peccatores faciunt, qui peccatorum suorum pondera recognoscunt, sique per spiritum timoris tandem proficiunt ad spiritum amoris. Cum beata quælibet anima adeo instructa eo, ut diximus, ordine progreditur, et ex profunda cordis radice tum dictis tum factis humiliatur, tunc respondet Jesus, tunc erumpit in vocem, quæ diu desideratam affert benedictionem. Nam super quem requiescit Deus, nisi super humilem, et quietum, et timentem sermonem ejus? Tunc respondens ait:

*O mulier, o anima per gratiam emollita, nomini meo ascribatur quod te olim duræ cervicis et cordis impœnitentis misericorditer emollivi. Sed et merces deletur operi tuo quia magna est fides tua, quam ex magna humilitate promeruisti. Sciendum quæ modica et quæ magna fides dicatur. Beatus denique Petrus modicæ fidei fuerat, cum exurgente maris unda spei anchoram dereliquit, et salvati se posse minime credidit. Unde quod pusillæ*

fidei fuerit, a Domino redarguitur, cum ei vocata Dominica dicitur: *Modicæ fidei, quare dubitasti?* (Matth. xiv, 31.) Hanc modicam Petri fidem habet quisquis nunc detractionis aura flante nimium dejicitur, aut favoris gratia inutiliter extollitur. *Magnæ autem fidei præconio insignitur, qui Deo adhærens fortis in adversis, humilis in prosperis invenitur. Hujus profecto fidei perfectio magna beatitudine remuneratur, quemadmodum sequitur:*

*Fiati tibi sicut vis.* Quid est: *Fiati tibi sicut vis?* Norunt qui experti sunt quia cum amor et desiderium cœlestis cor medullitus tetigerit, quam exuberans multitudo dulcedinis Dei cor exhilaret, quomodo pro velle suo optatis potiatur desideriiis, quam affectuosis immorari valeat lacrymis. *O mulier, magna est fides tua.* Magnæ fidei est, *fiati tibi sicut vis.* In quantum denique velis, allue et epulare deliciis meis.

*Et sanata est filia ejus ex illa hora.* Ex illa nempe hora filia, id est anima, vere sanatur, et licet adhuc mortali carne circumdata omnem peccati efugere nequeat languorem, *ex illa tamen hora,* quando unum cum Domino spiritus sit, tantam tanque perfectam accipiet sanitatem, quæ perpetuam aulera damnationem vel infirmitatem.

Sed et hæc eadem verba sancta et perfecta quælibet anima, quæ usque ad finem vitæ viriliter certavit cursum consummavit, fidem servavit, audire meretur, cum carnis educta ergastulo ad cœlos sublevaratur. *O mulier, magna est fides tua.* Ac si Dominus dicat: Ego Dominus scrutans corda et renes novi infirmam a virum tuarum, novi quod lutea massa et fragile figumentum fuisti. Sed quia *magnam fidem* et dilectionem mihi exhibuisti, *fiati tibi sicut vis.* Semper enim sitibundo pectore gloriæ meæ præsentiam quærebas; jam nunc educta de mundi exsilio habitabis cum Dei Filio. Vide non per speculum et ænigma, sed facie ad faciem quem videre desiderasti. Amplexere et fruire quem semper amasti. *Et sanata est filia ejus ex illa hora.* Ex tunc enim, cum illud summum bonum, quod Deus est, possederit, integræ et perfectæ sanitati donabitur tam in anima quam in corpore, quia nulla deinceps corruptionis nocet ei macula, sed sempiternæ accedent sanitatis gaudia ineffabilia. Ad quam sanitatem perducit nos auctor sanitatis Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

### 257 HOMILIA XXX.

IN FERIA VI POST DOMINICAM II QUADRAGESIMÆ  
PRIMA.

*Dixit Joseph fratribus suis: Audite somnium meum. Putabam nos ligare manipulos in agro, et quasi consurgere manipulum meum et stare, vestrosque manipulos circumstantes ad rare manipulum meum* (Gen. xxxvii).

Fratres isti Joseph, qui eundem Joseph maligna fraude postea videri perit non inconvenienter malignos spiritus significant, quos ideo *fratres* dicimus

quia tam ipsi quam et nos ab uno Deo Creatore A creati sumus. Illis profecto fratribus, spiritalis quilibet Joseph narrat quodammodo somnium, quod vidit, dum per bonam voluntatem, quam Deo inspirante concepit, perversæ illorum suggestioni contradicit. Nam per somnium, quod homo non vigilans, sed in nocte dormiens et quasi nesciens videre solet, occulta et, ut ita dicam, inopinata divinæ visitationis gratia intelligi valet, qua homo salvandus adhuc in tenebris ignorantiae positus, nullis suis meritis præcedentibus, sed gratuita bonitate intrinsecus visitatur et illuminatur, et ad peccatorum suorum recognitionem aliquantulum revocatur. Et quia pro malis quæ commisit, displicere sibi metipsi incipit, quasi contradicendo et renuntiando perversitati malignorum spirituum ait: *Audite somnium meum, quod vidi.* Audire consilia iniquæ machinationis vestræ jam ultra contemno, quia somnium salutis, quæ vidi, bonum quod divina inspiratione in animo meo propositum, opere adimplere contendo.

*Putabam nos,* inquit, *ligare manipulos in agro.* Putabam, verbum dubitatum est. Nam dum tonio internæ visitatione tangitur, non statim ad Deum convertitur, sed imprimis quasi dubitative secum meditatur et cogitat, nesciens quid potissimum eligere debeat. Nam converti et ea quæ mundi sunt relinquere, voluntas bona suggerit, sed ex altera parte caro infirma ad amorem sæculi 258 retrahit. *Putabam,* inquit, *nos ligare manipulos in agro.* Agrum spiritalis propositi adire deliberat, ubi sanctarum cogitationum, caelestium desideriorum, bonorum intellectuum et justorum operum manipulos colligat. Et bene ait, *putabam nos ligare manipulos in agro,* quia non solum intraturus est agrum sanctæ conversationis, intrabunt nihilominus pugnaturi cum eo fratres sui, bellatores fortissimi, qui innumerabiles tentationum manipulos colligunt, quibus perturbare et inquietare tranquillitatem mentis illius contendunt. Unde necesse est ut ille e contrario talem, tam fortem patientiæ et perseverantiæ manipulum colligat, quem consurgere et stare contra circumstantes inimicorum suorum manipulos faciat, eosque quasi manipulum summ adorantes pronus in terram humiliter sibi prosternat.

*Re ponderunt fratres ejus: Nunquid rex noster eris, aut subjiciemur ditioni tuæ?* Ista perversorum fratrum responsio est dura et prævalida illorum colloquatio, quia a bona, quam propositum voluntate omnimodis eum conantur avertere et revocare, ne forte, dum relicto regno vitiorum ostendere merebitur regnum virtutum, illi quasi impotentes et infirmi ditioni ejus subjiciantur.

*Hæc igitur causa somniorum atque sermonum invidiæ et odii fomitem ministravit. Fomitem invidiæ et odii immundis spiritibus generat, dum causam somniorum atque sermonum, hoc est gratiam occultæ visitationis et internæ allocutionis salubriter et utiliter percipere et ad effectum operis perducere considerant.* Unde sequitur:

*Aliud quoque somnium vidit, 259 quod narrans fratribus ait: Vidi per somnium quasi solum, et lunam et stellas undecim adorare me.* Spiritalis iste Joseph aliud quoque somnium videt, dum id quod in animo proposuit propter spem æternæ remunerationis, opere jam implere studet. Nam hoc est quodammodo perversis fratribus illis quasi contradicentibus et reluctantibus narrare, bonæ videlicet voluntatis propositum operibus comprobare. Hunc etiam in agro spiritalis vitæ bene laborantem sol, id est contemplantes; luna, hoc est continentis; stellæ, quod est confidentes, quodammodo adorant, dum pro bona conversione, pro laudabili conversatione cum magnificabant.

*Quod cum patri suo et fratribus revelasset, increpavit eum pater et dixit quid sibi vult somnium quæ ridisti? Refert patri suo,* Deo creatori suo gratias agendo, refert prædictis fratribus suis invidiam illorum bonis operibus provocando. Pater vero talia referentem non laudat, sed increpat. E. hæc talis increpatio subripiens accipienda est tentatio. Nam tentari eum permittit, ut humiliet, et postquam humiliatus fuerit, magis eum exaltet et sublimet. Num ego inquit, et mater tua et fratres tui adorabimus te super terram? Nunquid ego verus sol contemplantium, et mater tua Ecclesia continentium, et fratres tui, videlicet multitudo confidentium adorabimus te super terram? Quasi super terram quoque adoraretur, si contemplantibus, si continentibus, si confidentibus in omni virtutum gratia æqualis haberetur. Itemque alio modo quasi super terram adoraretur, si nullis tentationum molestiis turbari permitteretur. Sequitur:

*Invidebant igitur ei fratres sui; pater vero rem tacitus considerabat.* Invidentibus itaque et magis ac magis tentando insurgentibus iniquis fratribus illis, Deus Pater rem tacitus considerat, quia tentationis ex tum patienter sustinet et exspectat. Tacet, quia laboranti in tentatione non subvenit; tacet, quia fratres illos invidentes et insidiantes non repellit nec reprimit. Veruntamen quod hæc eadem tentatio ad salutem illi Deo miserante tandem proveniat, sequens littera exprimens ait:

*Cunq̄ue fratres illius in pascendis 260 gregibus patris morarentur in Sichem, dixit ad eum Israel: Fratres tui pascunt oves in Sichemis. Veni, mittam te ad eos.* Per Sichem, qui humerus interpretatur, labor corporalis non injuste designatur. Et ideo greges tanti Patris, congregati scilicet Christo mundi contemptores, bene in Sichem commorari dicuntur, ubi in spiritalem servitutem patris laboribus rediguntur. Ubi etiam sæpe memorati fratres illi eos quodammodo pascunt, quia magis eos per tentationem proficere faciunt. Illic nimirum beatus quilibet Joseph in augmentum salutis suæ a Deo Patre mittitur, quemadmodum consequenter infertur.

*Missus de valle Hebron venit in Sichem, invenitque eum errantem in agro et interrogavit eum quid quæreret.* Hebron augmentum sempiternum, Sichem,

ut jam dictum est, *humerus* interpretatur, quo labor presentis vitæ non immerito significari videtur. Est quidem augmentum sempiternæ beatitudinis utilis exercitatio vitæ presentis; sed tamen, dum Joseph iste in *Sichem* mittitur, dum humerum cordis ac corporis piis laboribus supponere jubetur, quasi *errans in agro a viro*, id est a doctore aliquo invenitur, quia licet *Sichem* inhabitare elegerit, varius tamen error tentationum in primordio conversionis cordi illius se ingerit. Sed *vir* virtutis, æternæ videlicet doctor veritatis, dum hunc *errantem invenit*, dum errores tentationum, quibus turbatus est, cognoverit, graviore illi adhuc tentationum laqueos superesse denuntiat, cum dicit:

*Audiri autem eos dicentes: Eamus, in Dothaim. Quasi dicat: Fratres tui, insidiatores maligni, in Dothaim, hoc est in defectum ire desiderant, quia te non in profectum, sed in defectum secum abducere festinant. Unde sequitur: Qui cum vidissent eum procul, antequam accederet ad eos, cogitabant illum occidere, et mutuo loquebantur: Ecce somniator venit, occidamus eum, et mittamus in cisternam veterem, dicemusque: Fera pessima devoravit eum, et tunc apparebit quid prosint illi somnia sua. Vident eum non de prope, sed quasi a longe venientem, id est malignitati et suggestioni illorum nondum consentientem. Unde impetu 261 magno consurgentes super eum irruunt et somniatorem boni crudeli morte animæ occidere cupiunt, ut occisum in cisternam veterem mittant, hoc est ut a Deo apostatando veterem hominem cum actibus suis eum reintroducere faciant, et tunc quasi victores fortissimi super interitum ipsius insultantes dicant: Fera pessima devoravit eum. Fera pessima est luxuria vel carnis concupiscentia, quæ tunc Joseph spiritalem devorare dicitur, quando post conversionem rursus ad mundi voluptatem relabitur.*

*Audiens autem hoc Ruben, nitebatur eum liberare de manibus eorum et dicebat: non interficiamus animam ejus, nec effundamus sanguinem, sed projicite eum in cisternam, quæ est in solitudine; manusque vestras servate innoxias. Per Ruben, quod interpretatur os visionis, accipiendus est princeps et auctor totius diabolicæ perversitatis, qui ministros et confratres suos nil talibus prævalere videns insidiis, novæ calliditatis et deceptionis dabit consilium, quo facilius præcipietur in interitum. Nolite, inquit, eum interficere, nolite eum a spiritali proposito avertere, sed projicite eum in cisternam, quæ est in solitudine. Cisterna solitudinis est secretum sanctæ conversationis. In hanc cisternam non corde, sed corpore eum projicite, ubi tantum in specie sanctitatis fallaciter appareat, et omnes delectationes, omnes concupiscentias carnis quærat et diligat, ut sic malis desideriis abstractus et illectus reddatur patri suo, mundo videlicet et diabolo.*

### 262 HOMILIA XXXI.

INSABBATUM ANTE DOMINICAM III, QUADRAGESIMÆ PRIMA.

*Homo quidam habebat duos filios, et dixit adole-*  
PATROL. CLXXIV.

*scntior patri: Pater, da mihi portionem substantiæ quæ me contingit (Luc. xv).*

*Homo iste, qui duos filios habuisse dicitur, Deus Pater intelligitur, dico, ejus filii duo fuerunt populi. Major filius populum Judæorum exprimit, qui quasi semper cum Patre erat, quia unum Deum colebat; minor vero filius populus gentium est intelligendus, qui, quasi accepta portione substantiæ, quæ eum contingebat, in regionem longinquam abiit, quando relicto vero Deo vanæ idolorum culturæ se mancipavit. Pars enim substantiæ, qua accepta abiit, sensus est rationalis, per quem Creatorem suum Deum omnipotentem, a quo accepit, cognoscere et deligere debuit. Redemptorem cognoscere paucorum erat; Creatorem cognoscere omnis homo et ex seipso, et ex his, quæ creata sunt, manifeste poterat. Invisibilia enim Dei, ut ait Apostolus, per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur (Rom. 1, 20). Nam cælum, terra, sidera, et maria et cuncta quæ facta sub cælo conspiciuntur, eum a quo facta sunt, manifeste loquuntur; non enim existerent, nisi ab aliquo existerent, creata non fuissent, nisi Creatorem habuissent. Igitur ex naturali ingenio, quod a Deo omnis homo acceperat, cognoscere Deum omnis homo poterat. Sed minor iste filius, gentium videlicet populus, post non multos dies congregatis omnibus, quasi peregre profectus est, quando deserens eum, a quo conditus est, per idolorum culturam longe a gratia Dei recessit, ibi vere dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose. Nam ubi relictis interioribus, exterioribus, terrenis atque desideriis et voluptatibus delectabiliter cœpit inservire, et creaturam potius quam Creatorem diligere, hoc fuit quodammodo divini muneris substantiam naturalis utique ingenii et rationalis sensus excellentiam miserabiliter disperdere.*

Post hæc apte subjungitur, *et postquam dissipasset omnia, facta est fame 263 valida in regione illa, et cepit egere, et abiit, et adhæsit uni civium regionis illius. Unus civium, cui egens ille adhæsit, diabolus exprimit, cui relicto Creatore, tota ante adventum Christi gentilitas adhærebat. Sub quo valida fame verbi Dei et cognitionis Dei acriter laborabat, et cupiebat implere ventrem suum de siliquis, quas porci manducabant, et nemo illi dabat. Siliquis stulta mundi sapientia et sæcularis doctrinæ studium, quibus antiquus ille gentium populus maxime insudabat, figurantur, quæ vere pastus porcorum, malignorum videlicet spirituum erant. In his enim ipsi delectabantur, ex his ipsi reficiebantur. Recte autem additur, *et nemo illi dabat*, quia quantumcunque laboris pro hujusmodi siliquis, pro inanis philosophiæ studiis expendebant, id quod quærebant, nunquam perfecte attingere poterant. Sed ubi tempus gratiæ advenerat, tandem per misericordiam Dei impleri cœperat; quod sequitur:*

*In se autem reversus dixit: Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus; ego autem hic fame vereo! Surgam, et ibo ad patrem meum. Re-*

versio ista facta est in incarnatione Christi, quando ad salvandum genus humanum Unigenitum suum Deus misit in mundum. Ibi sane filius iste adolescentior revertitur, quando audita post passionem, resurrectionem et ascensionem Domini nostri Jesu Christi prædicatione Evangelii ad fidem convertitur.

Quod autem bonus ille pater in tantæ dulcedinis gratia revertentem post longa erroris itinera filium suscepit, quod eum stola prima vestitum, annulo et calceamentis, manibus pedibusque redimitum, tandem occisi propter eum vituli saginati comestioni in tanta lætitia et exultatione admisit, hoc totum præfigurabat nobis spiritalem illam lætitiã, quæ modo est in domo Dei, sancta videlicet Ecclesia de gentibus congregata, quæ innocentie puritate, fidei integritate evangelicæ prædicationis assiduitate, quod est *prima stola*, annulus et calceamenta, a Deo Patre est ornata. In hac nimirum domo vitulus ille saginatus unigenitus Dei Filius, pro nobis in ara crucis semel immolatus, quotidie occiditur, quia sacrosanctum corpus et sanguis illius **264** in salutem credentium quotidie in ea conficitur et accipitur. In hac etiam domo dulcis quædam *symphonia et chorus* quotidie resultat, quia per hujus vituli immolationem, per sacratissimam corporis et sanguinis Christi immolationem, unanimi fidei concordia, assidua divinæ laudis consonantia quotidie Deo Patri sancta Ecclesia approximat.

Audit hanc symphoniam et chorum *senior* filius, populus utique Judaicus, qui quasi in agro nunc commoratur, quia exterioribus tantum et caducis rebus inutiliter occupatur. *Audit*, sed indignatur, et non vult intrare, quia credendo in Filium Dei unanimi sanctæ Ecclesie non vult communicare. *Pater* autem illius *egressus cepit rogare*. Egressus iste Patris significat futuram circa finem mundi vocationem Judaicæ plebis. Tunc enim quasi ad ro-gandum seniore filium, populum Judaicum Deus Pater egredietur, quando vocationem ipsorum per prædicatores suos manifestabit, et ad credendum in eum, quem misit, Unigenitum suum mirabili visitationis suæ gratia perfecte eum illuminabit. In hac denique illuminatione dicunt flebili corde et corpore :

*Ecce tot annos servio tibi, et nunquam mandatum tuum præterivi, et nunquam dedisti mihi hædum, ut epularer cum amicis meis. Sed postquam filius tuus hic qui dissipavit substantiam suam cum meretricibus venit, occidisti ei vitulum saginatum.* Mirabuntur sane et cruciabuntur in semetipsis inæstimabili pœnitentiæ dolore, quod ipsi, quos primum Deus in patribus suis elegit, in adventu unigeniti filii Dei ita excæcati sunt et reprobati, et gentes, qui Deum non cognoverant, in tantam beatitudinis gratiam mirabili omnipotentis Dei dispositione electi sunt et vocati. Per *hædum* enim, quo peccatum exprimitur, Filius Dei præfiguratur, qui pro nobis peccatum fieri voluit, dum in se nostræ mortalitatis miseriam suscepit.

His secundum sensum allegoricum breviter trans-cursis, ad nosmetipsos oculum mentis convertamus, et quid nobis parabola hæc moraliter insinuet, videamus. Ait namque Dominus :

*Homo quidam habebat duos filios, et dixit adolescentior ex illis patri : Pater, **265** da mihi portionem substantiæ quæ me contingit.* Parabolæ Domini nostri Jesu Christi omnes plenæ sunt mira profunditate et excellentia mysteriorum, utpote quas ex ore suo protulit ille, qui est sapientia Dei Patris et ideo plenam atque perfectam veritatem, quæ in eis abscondita est, nullus mortalium suo sensu attingere vel comprehendere potest. Quarum una est præsens hæc Domini parabola, totius gratiæ et dulcedinis plenissima, ad cuius profunditatem etsi perfecte sensu nostro pertingere non possumus, nec digni sumus; aliquid tamen ipso donante ex ea possumus conjicere, quod ad profectum et salutem animarum nostrarum poterit proficere.

*Homo* iste, qui duos filios habuit, Dei omnipotentis typum gerit. In duobus ejus filiis unum eumdemque hominem, qui constat ex anima et corpore, non inconvenienter possumus intelligere. Licet enim patrem et matrem habere nos super terram voluerit, ex quorum carne nasci nos instituit, ipse tamen summus et verus Pater est, a quo subsistimus, a quo spiritum, animam et corpus accepimus. Filius ejus *adolescentior*, spiritum hominis significat, qui non injuste *junior filius* nominatur, quando per misericordiam Dei quotidie in semetipso renovatur. De hac juventute dicit Psalmista, *renovabitur ut aquilæ juvenus tua* (Psal. cii, 5). Proprium est juventutis ex natura et calore sanguinis semper in seipsa fervere. Nec injuste per fervidum illum sanguinem fervidus ille amor figuratur, quo spiritus hominis assidue seipsum renovans, in gratia spiritalis dulcedinis Deum præ omnibus et super omnia diligere comprobatur. Hanc juventutem prædictus propheta David aliquando se habuisse, sed perdisse conqueritur, alio loco dicens in psalmo : *Junior fui, etenim senui* (Psal. xxxvi, 25). Miserabili enim senectute homo contabescit, quando a fervore divini amoris intus refrigescit. Filius autem adolescentior, spiritus utique hominis in amore Dei de die in diem magis ac magis ferventis, nihil quærit extra illum quem diligit. Unde et supplici voce cordis et corporis clamat ad aures Patris sui Dei omnipotentis :

*Pater, da mihi portionem substantiæ quæ me contingit.* Substantiæ hujus portio quam postulat, spiritualium **266** virtutum atque gratiarum donationes non incongrue significat. Sed et adhuc excellentius per eandem quam postulat substantiæ portionem non indigne divini muneris, vivifici utique corporis et sanguinis Christi, intelligere possumus communionem. Ad hujus substantiæ portionem homo spiritalis semper anhelat; hæc aut dignè accipere valeat, vigiliis, jejuniis, cæterisque piis laboribus die noctuque laborat. Unde quoties ad con-

municandum ejusdem substantiæ portionem accedit, A aut etiam diem sive horam illam cogitat, in qua accedere debeat, nunc ex amore quo tantæ refectio- nis dulcedinem desiderat, nunc ex timore quo metuit ne indignus tanto divinæ miserationis munere appareat, suppliciter Deum Patrem interpellat: *Pater, inquit, da mihi portionem substantiæ quæ me contingit.* Pater sancte, pater clemens, et multæ misericordiæ, *da mihi portionem substantiæ* illius, quæ vere mea substantia est, portionem utique corporis et sanguinis Christi Filii tui, a qua subsisto, cujus redempta sum pretio, ita ut me contingat, ut per spiritali gratiæ dulcedinem intus me tangat, quatenus visibilis ejusdem corporis et sanguinis perceptio, invisibilis et spiritalis animæ meæ fiat refectio. Nam corpora portionem substantiæ hujus contingere non multum proderit, si sapor et virtus spiritalis dulcedinis et gratiæ animam meam intus non tetigerit. Hanc humilem Filii sui supplicationem Deus Pater nequaquam despicit. Unde et evangelista consequenter subjungit:

*Et divisit, inquit, illis substantiam.* Substantiam dividit, quando effectum orationis homini tribuit. Dividit corpori, dividit et spiritui. Dividit corpori, quando ex dono gratiæ ipsius cœlestibus mysteriis ita homo communicat, quod dilectionem proximi corpore, quantumcunque potest, demonstrat; dividit et spiritui, quando accedere potest in vera dilectione Dei. Hanc divinæ substantiæ divisionem norunt hi qui vere sunt Filii Dei, qui eum qui est super omnia diligunt ante omnia, hoc solum desiderantes, hoc solum cunctis præsentis vitæ gaudiis præferentes, dum inter cœlestis cibi fercula aliqua spiritalis lætitiæ prægustare merentur gaudia. Unde etiam æstimare possumus quod 267 hæc eadem sancti Evangelii lectio ordinante Spiritu sancto in hoc tempus quadragesimale idcirco posita sit, ut filii Dei qui nunc vigiliis, jejuniis cæterisque laboribus arctius insistentes carnem macerant, ad hujus, de qua jam dictum est, substantiæ portionem, ad hujus spiritalis alimoniam refectio nem ardentius anhelare studeant, quia quicumque ita ei admittuntur, quod cœlestis, qui in ea est, sapore dulcedinis sæpe intus tanguntur, facile contemnunt, quomodocunque exterius atteruntur. Attamen miser homo qui nunquam in eodem statu permanet, diu in hac gratia subsistere non valet. Habet enim, qui semper eum persequuntur; habet qui semper eum præcipitare moliantur, hostem videlicet antiquum qui semper et ubique ei insidiatur mundum in cujus medio est, corpus proprium quod nusquam effugere potest. Subjunxit ergo evangelista:

*Et non post multos dies congregatis omnibus adolescentior filias profectus est in regionem longinquam, et ibi dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose.* Multi dies multæ assidue sunt illuminationes, quas si homo frequenter habere mereretur, in regione longinqua non peregrinaretur. Sed quia dies isti, heu! pauci sunt, non multi, rari, non assi-

dui, recte dicitur *et non post multos dies congregatis omnibus.* Quod dicit *congregatis omnibus*, per hoc bona et mala intelligere possumus. *Non post multos dies congregat omnia*, adolescentior filius, quando rarescentibus in se supernæ visitationis illuminationibus a fervore divini amoris refrigerat et tepescit spiritus. Tunc nimirum *congregat omnia*, quando bonis mala accumulatur, hoc est dum post orationis effectum minus caute observat seipsum, atque in illud cor, in quo cœlestis dulcedinis gratiam prius acceperat, mala quæque et inutilia colligit, per quæ ad defectum spiritalium gaudiorum miserabiliter corrumpitur. Cumque a gratia Dei hoc modo incipit alienari, hoc est quodammodo *in regione longinqua peregrinari.* Nam sicut is qui peregrinus est, neminem agnoscit, nec ab aliquo agnoscitur; sic non cognoscit Deum, nec cognoscitur a Deo qui se ita alienat ab eo. Cognoscit quidem Deus omne quod est, divinitatis suæ potentia, cognoscit 268 et hunc, sed non in pristinæ pietatis atque dulcedinis gratia. Inde fit quod sequitur:

*Et ibi dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose.* Nam ubi spiritalis gratiæ oblitus immundis cogitationibus, malis desideriis et noxiis delectationibus animum dederit, recte de eo dici potest quod *dissipaverit substantiam suam vivendo luxuriose.* Post miserabilem hanc dissipationem, tantam plerumque egestatem incidit, quod omnium spiritalium donorum expers sit, sicque impletur quod sequitur:

*Et abiit et adhæsit uni civium regionis illius, et misit illum in villam suam, ut pasceret porcos.* Per hunc unum civium, qui adhæsit, diabolus non incongrue potest intelligi, qui civis noster non injuste nominatur. Ita enim conditi fuimus, quod unam regionem, cœlestis utique regni habitationem pariter inhabitasse debuimus. Huic uni civium homo peregrinus a Deo tunc *adhærere* incipit, quando voluntati illius in nullo contradicit. Et quia *villa* a vilitate est dicta, tunc unus ille civium *in villam suam eum mittit*, quando omni vilitate, omni malarum cogitationum immunditie turpium concupiscentiarum levitati et nequitie potenter eum submittit. *Ut pasceret porcos*, malignos utique spiritus, qui per *porcos* intelliguntur. Talibus enim immunditiis et nequitiiis ipsi pascuntur et reficiuntur. Hominis deceptio eorum pastus est et refectio, humana perceptio illorum est exultatio, semper vigilant, nunquam manducant, nunquam requiescunt, ad subvertendum hominem pie vivere volentem semper inardescunt. Sed quid tandem se sequitur?